Муниципальное казенное

учреждение “Отдел  образования
Исполнительного комитета

Дрожжановского муниципального
района  Республики Татарстан”

       Муниципаль казна учреждениясе
Татарстан Республикасы

Чүпрәле муниципаль районы
Башкарма комитетының мәгариф

бүлеге

422470 с.Старое Дрожжаное, ул.Центральная, 14а, тел./факс(84375)2-23-51,

2-25-51 Е-mail: Roo.Drz@tatar.ru

П Р И К А З №97

                                                                             от 26 августа    2021 года
Об организации в 2021-2022 учебном году

 работы с молодыми специалистами

       В целях организации эффективной работы в 2021-2022 учебном году по методической

поддержке молодых специалистов, работающих в образовательных организациях

Дрожжановского муниципального района, п р и к а зы в а ю:

1. Для формирования и корректирования базы данных по молодым специалистам

руководителям образовательных учреждений Дрожжановского муниципального района в

срок до 15 сентября 2021 предоставить методисту по кадрам списки молодых

специалистов согласно приложения.

2. Методистам МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Дрожжановского

муниципального района Республики Татарстан»:

 - организовать работу по методическому сопровождению молодых специалистов,

работающих в образовательных учреждениях Дрожжановского муниципального района,

согласно «Дорожной карте» (приложение №1);

- в срок до 30 июля 2022 года обобщить результаты работы с молодыми педагогами в

2021-2022 учебном году и представить аналитическую справку;

 - на основе данных мониторинга в срок до 01 сентября 2022 года разработать план

методического сопровождения молодых специалистов на 2022-2023 учебный год.

 3. В рамках организации работы с молодыми педагогами закрепить в качестве

наставников учителей Дрожжановского муниципального района.(приложение №2).

4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Дорожная карта

по сопровождению молодых специалистов ОУ

Дрожжановского муниципального района

№№ Мероприятие  срок

исполнения

Цель мероприятия ответственные

1. Формирование и

корректирование

базы данных по

молодым

специалистам

Август-

сентябрь

Оформление списка Кутюмова А.Н.,

руководители ОУ

2. Заседание Школы

молодых педагогов

октябрь Разработка плана работы на 2021-

2022 уч.год

Кутюмова А.Н.

3. Реализация

муниципального

проекта «Наставник»

В течение

года

Внедрение системы непрерывного

образования, обеспечивающая

каждому педагогическому работнику

Дрожжановского района

возможность формирования

индивидуальной программы для

дальнейшего карьерного и

личностного роста

Методисты

отдела

образования,

наставники

4. Организация

мониторинга

педагогов до 3 лет

сентябрь Выявление проф.дефицитов Методисты ОО,

руководители

РМО

5. Организация и

проведение

психолого-

педагогических

практикумов и

тренингов:

-«Повышение

уверенности в себе»;

-«Эффективные

формы и методы

сохранения

психологического

здоровья педагога»

в течение

учебного

года

Актуализация «Я - образа», развитие

саморефлексии, самоанализа.

Профилактика стресса личностных

образований. Снижение уровня

ситуативной и личностной

тревожности; формирование

адекватной самооценки. Содействие

формированию практических

навыков освоения себя в различных

ситуациях, овладение элементарными

приемами релаксации и

аутотренинга. Освоения методов

профилактики и конструктивного

разрешения конфликтов, развитие

адекватного понимания себя и

других, повышение способности к

самоконтролю, самоорганизации и

саморегуляции

Педагоги-

психологи

6. Методический

семинар «Молодой

педагог: адаптация и

становление в

условиях реализации

ФГОС»

декабрь

Правильная постановка целей и

задач, выбор типа урока, оформление

плана

Методисты ОО

7. Привлечение

молодых педагогов в

конкурс -

«Педагогический

дебют»;

- участие в

районных

профессиональных

конкурсах

Ноябрь-

апрель

Повышение педагогического

мастерства и профессиональный рост

молодых педагогов. Поддержка и

поощрение молодых педагогов.

Замалтдинов Э.С.

8. Семинар по

подготовке

конкурсного урока

Ноябрь-

декабрь

Повышение педагогического

мастерства и профессиональный рост

молодых педагогов. Поддержка и

Замалтдинов Э.С.

поощрение молодых педагогов.

9. Консультация по

подготовке

публичного

представления

проекта урока и

индивидуального
опыта

февраль Повышение педагогического

мастерства и профессиональный рост

молодых педагогов. Поддержка и

поощрение молодых педагогов.

Руководители

РМО и ШМО

10. Участие молодых

специалистов в

плане мероприятий

по реализации

инновационного

образовательного

проекта

федеральной

инновационной

площадки «Учитель

2.0» на 2020-2021

учебный год,

организованной

ГАОУ ДПО «ИРО
РТ»

В течение

года

Профессиональное развитие и

поддержка молодых педагогов

общеобразовательных организаций

Республики Татарстан.

Кутюмова А.Н.

11. Организация

консультаций для

участников

профессиональных

конкурсов

В течение

года

Оказание методической помощи Методисты ОО,

Руководители

РМО и ШМО

12 Размещение

материалов

разработанных

молодыми

педагогами в

сообществе «Мы

одно целое (сетевое

взаимодействие

молодых педагогов)»

В течение

учебного

года

Обмен опытом между молодыми

педагогами в применении новых

педагогических технологий,

распространение его через различные

формы

Учителя-

наставники

13. Посещение уроков

наставников

В течение

учебного

года

Обмен опытом Руководители

ШМО

14. Индивидуальные

консультации по

подготовке к

аттестации на

первую категорию

В течение

учебного

года

Профессиональный рост и поддержка

молодых педагогов

общеобразовательных организаций

Кутюмова А.Н.,

руководители

ШМО

15. Диссеминация опыта

работы молодых

специалистов (

организация показа

мастер-классов в

рамках методических

семинаров, НПК и

т.д.)

В течение

учебного

года

Распространение собственного опыта

и обмен опытом

Методисты ОО

Руководител ОУ

                                                                                                                          Приложение № 2

Закрепление опытных педагогов в качестве наставников

№№ ФИО молодых

педагогов

Должность Наставники Должность наставника

1. Тимокшина Диана

Викторовна

учитель музыки

МБОУ «Алешкин-

Саплыкская СОШ

им.Дементьева П.С.»

Журавлева

С.М.

Учитель английского

языка МБОУ

«Алешкин-

Саплыкская СОШ

им.Дементьева П.С.»

2. Айнуллов Ильнур

Фирдисович

Учитель истории

МБОУ

«Стародрожжановский

многопрофильный

лицей»

Бахитова Г.М. Учитель русского

языка МБОУ

«Стародрожжановский

многопрофильный

лицей»

3. Аттин Дмитрий

Леонидович

Учитель истории

МБОУ

«Стародрожжановский

многопрофильный

лицей»

Алеева Г.Ж. Учитель русского

языка МБОУ

«Стародрожжановский

многопрофильный

лицей»

4. Фаткуллин Расим

Рустемович

Учитель физической

культуры МБОУ

«Старокакерлинская

сош»

Халилов Р.И. Учитель физической

культуры МБОУ

«Старокакерлинская

СОШ»

5. Салимзянов Радик

Сагитович

Учитель технологии

МБОУ «Шланговская

СОШ»

Мухаметзянов

Ф.А.

Учитель биологии

МБОУ «Шланговская

СОШ»

6. Яковлева Виктория

Владимировна

Учитель химии МБОУ

«Стародрожжановская

СОШ №1»

Тазетдинов

Ш.Х.

Учитель физики

МБОУ

«Стародрожжановская

СОШ №1»

7. Лаврентьева Кристина

Геннадьевна

Учитель начальных

классов МБОУ

«Большеаксинская

СОШ»

Мерчина С.В. Учитель начальных

классов МБОУ

«Большеаксинская

СОШ»

8. Маханова Ольга

Анатольевна

Учитель биологии

МБОУ

«Стародрожжановская

СОШ №1»

Насыбуллина

Л.А.

Учитель биологии

МБОУ

«Стародрожжановская

СОШ №1»

9. Хакимова Лейла

Ильдаровна

Учитель русского

языка МБОУ

«Стародрожжановская

СОШ №1»

Мышова М.И Учитель русского

языка  МБОУ

«Стародрожжановская

СОШ №1»

10. Аврелькина Ангелина

Петровна

Педагог-организатор

МБОУ

«Стародрожжановская

сош №1»

Измайлова Р.Р. Зам.директора по ВР

МБОУ

«Стародрожжановская

СОШ №1»

11. Митрофанова

Светлана Юрьевна

воспитатель МБОУ

«Староильмовская нш-

детсад»

Волкова С.В. учитель начальных

классов  МБОУ

«Староильмовская нш-

детсад»

12. Амирханов Булат

Ринатович

учитель физики и

информатики МБОУ

«Большецильнинская

СОШ»

Бикчурова Г.Р. учитель математики

МБОУ

«Большецильнинская

СОШ»

13. Годунова Надежда

Владимировна

учитель химии и

биологии МБОУ

«Чув.Дрожжановская

СОШ»

Годунов А.Н. учитель математики

МБОУ

«Чув.Дрожжановская

СОШ»